Que el Gobierno Nacional asignó dentro de su presupuesto vigencia 2022 recursos para 
que CORMAGDALENA realice las actividades del mantenimiento del canal navegable. Los 
Certificados de Disponibilidad Presupuestal que amparan la vigencia 2022, por un valor de 
DIEZ MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($10.500.000.000), que se descriminan de 
la siguiente manera :  

CDP 
Objeto Valor Total 

No. Fecha 

2 0 2 200621 

23 de septiembre 
de 2022 

MANTENIMIENTO DEL CANAL 
NAVEGABLE DEL RÍO MAGDALENA 
DESDE BARRANCABERMEJA 
(SANTANDER) HASTA SUS 
DESEMBOCADURAS EN

[...]

presupuestales de la actual vigencia, existe autorización del CONFIS para comprometer 
vigencias futuras ordinarias según Oficio Radicado 1-2022-101468 de 9 de diciembre de 
2022 suscrito por la Directora General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, por valor de NOVENTA Y DOS MIL MILLONES DE PESOS 
($92,000,000,000), de la cual, a consideración de CORMAGDALENA, se reserva para la 
vigencia 2023 la suma de OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE 
MILLONES DE PESOS ($81.987.000.000 ). El resumen de los recursos disponibles es el 
siguiente: 

41. Que de conformidad con lo establecido en el artículo 24 de la Ley 1150 de 2007, 
CORMAGDALENA está sometida al Estatuto General de Contratación de la Administración 
Pública.  

42.

[...]

sectores del Canal de acceso al Puerto de Barranquilla, el Canal del Dique, el sector 
comprendido entre Barrancabermeja– Pinillos y el sector entre la Isla Tamarindo y Salamina 
- El Piñón” 

CLÁUSULA SEGUNDA–VALOR DEL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO. El valor del 
contrato interadministrativo asciende a la suma de DOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA 
Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
CINCO PESOS ($2.246.976.585,00) M/CTE,  incluido IVA.  

El anterior valor se corresponde con el valor total de la remuneración por el servicio 
Asistencia Técnica y Administración de Recursos a favor de FINDETER. 

PARÁGRAFO. El valor de la remuneración de FINDETER será pagado por

[...]

IVA (19%) $ 39.862.330 9 $ 358.760.970 

Actividad Valor Mensual Pagos Valor Total  

TOTAL COSTOS FIJOS DEL CONTRATO $ 249.664.065 9 $ 2.246.976.585 

CLÁUSULA TERCERA- RECURSO DISPONIBLE PARA LA EJECUCIÓN DEL 
PROGRAMA PRIORIZADO POR CORMAGDALENA. Un total estimado de NOVENTA 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS 
QUINCE PESOS ($90.240.023.415,00) M/CTE, incluido IVA. 

CLÁUSULA CUARTA – TRANSFERENCIA DE RECURSOS AL PATRIMONIO 
AUTÓNOMO. Los recursos que entregará CORMAGDALENA a FINDETER a través del 
vehículo fiduciario que esta última constituirá bajo la denominación de Patrimonio 
Autónomo, se desembolsaran de la siguiente manera:

[...]

Recursos vigencia 2022: Los recursos que se van comprometer en el presente contrato 
interadministrativo son los asignados por el Ministerio de Transporte para la  vigencia 2022, 
y serán transferidos por CORMAGDALENA en la presente anualidad y ascienden a la suma 
de DIEZ MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS ($10.500.000.000). 

Recursos vigencia 2023: El valor del recursos disponibles para la ejecución del programa 
priorizado por CORMAGDALENA, será pagado mediante solicitud mensual a partir del mes 
de enero del año 2023, previa Certificación de Servicios por parte del supervisor designado 
por CORMAGDALENA y previa presentación de las facturas mensuales o documento 
equivalente por parte de FINDETER, hasta alcanzar la suma correspondiente de la vigencia 
2023 equivalente a  OCHENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES 
DE PESOS ($81.987.000.000). 

No obstante, lo señalado en la presente cláusula, los pagos estarán sujetos a las 
disponibilidades del Programa Anual Mensualizado de Caja-PAC, establecido por el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público o por CORMAGDALENA. 

Parágrafo: Aunado a lo anterior, el pago estará sujeto a la acreditación de la ejecución del